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Úvod

V této práci se budu zabývat Karlem Raimundem Popperem a jeho metodou falsifikace,

která způsobila velkou diskuzi ve filosofii vědy. Popper tedy může být právem řazen

mezi jednoho z největších filosofů vědy 20. století.

Cílem této práce je analyzování problematiky metody falsifikace K. R. Poppera. Dále budu

analyzovat názory Zuzany Parusnikové na Popperovu metodu falsifikace. K tomuto účelu

budu používat metody kritické analýzy a interpretace primárních textů Karla Raimunda

Poppera (především Logiky vědeckého bádání) a sekundární literatury od Zuzany

Parusnikové.

První část bakalářské práce bude věnovaná Popperovi. Zde se budu zabývat událostmi,

které ovlivnily Popperův intelektuální vývoj. V další podkapitole se budu věnovat knize

Logika vědeckého bádání, ve které Popper představil vlastní koncepci metodologie vědy.

Budu se zabývat i tím, co předcházelo napsání Logiky vědeckého bádání. Následující

podkapitoly budou věnované problému indukce a Popperovýmu řešení tohoto problému.

Dále budu rozebírat jednotlivá vybraná témata Popperovy metodologie, tedy problém

demarkace, testovatelnost, pravděpodobnost, koroboraci, ale také jeho koncepci

tzv. verisimilitude neboli přiblížení se pravdě. Poslední podkapitolou první části bude

shrnutí Popperova pohledu na vědu.

Druhá část se bude převážně zabývat kritikou Poppera od Zuzany Parusnikové. Nejdříve se

zaměřím na to, jak Parusniková vnímá Popperovu metodologii a čeho si nejvíce u této

Popperovy metodologie cení. Dále se budu zabývat již jenom její kritikou Poppera a to

převážně kritikou Popperova řešení psychologického problému a dále pak kritikou indukce

a kritikou falsifikace.

V závěru práce bych chtěla zhodnotit kritiku Poppera od Parusnikové a celkově shrnout

její pohled na Popperovu metodologii. Hlavní část závěru bude, ale převážně obsahovat

Popperův přínos vědě a moje stanovisko k Popperově metodologii.

Impulsem pro zpracování tohoto tématu byl pro mě samotný princip falsifikace, který mě

během studia oboru Filosofie velmi zaujal. A při prohlížení vypsaných témat bakalářských

prací jsem se rozhodla tento zájem uspokojit a dozvědět se více o samotné Popperově

metodologii.
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Klíčové události v intelektuálním vývoji K. R. Poppera

Karl R. Popper je považován za jednoho z největších filosofů vědy 20. století, protože

způsobil paradigmatickou revoluci ve filosofii vědy, když předložil návrh metody

falsifikace. Vytvořil i vlastní filosofický systém označovaný jako kritický racionalismus.

Avšak nezabýval se jenom filosofií vědy, věnoval se i otázkám týkající se společnosti či

politiky.

Karl Raimund Popper se narodil 28. července 1902 ve Vídni. Jeho otec byl židovský

advokát, který se zajímal o filosofii, sociální a politické otázky. Díky svému otci, který

vlastnil mnoho filosofických knih, se Popper již od mládí začal zajímat o filosofii. Jeho

matka ho přivedla k hudbě, a ta se poté pro Poppera stala velkou inspirací při výkladu

vztahu mezi dogmatickým a kritickým myšlením, při jeho popisu rozdílu mezi

subjektivitou a objektivitou, a nakonec ho hudba dovedla až k odmítnutí všech forem

historicismu. Poppera dále významně ovlivnila Einsteinova přednáška o teorii relativity,

kterou navštívil na Vídeňské univerzitě. Einsteinova teorie relativity se vyznačovala tím,

že měla testovatelné důsledky, které pokud by byly vyvráceny, byla by vyvrácena

i samotná teorie relativity, čímž se velmi lišila od psychoanalytické teorie Adlera a Freuda.

Jejich psychoanalytická teorie byla považována za vědeckou, protože se byla schopná vždy

přizpůsobit a vysvětlit každou formu lidského chování. Popper ale toto přizpůsobování

teorie považuje za slabinu, protože teorii nelze tudíž vyvrátit a lze ji jenom potvrdit.

Einsteinova teorie relativity vyvolala velkou revoluci ve fyzice a nahradila Newtonovu

teorii univerzální gravitace. Einsteinova teorie relativity Poppera vedla k odmítnutí

induktivní metody, místo které navrhoval metodu deduktivní a falsifikaci. Popper

vystudoval doktorský studijní program na psychologickém oddělení na Vídeňské

univerzitě pod vedením Karla Bühlera, který byl jedním ze zakládajících členů

Würzburgské školy experimentální psychologie, a roku 1928 Popper získal doktorát.1

Po dostudování začal psát vlastní knihy. Roku 1934 vydal Logiku vědeckého bádání, která

byla napsána německy (Logik der Forschung). Anglická verze vyšla až roku 1959

pod názvem The Logic of Scientific Discovery. Roku 1937 kvůli stále většímu vlivu

nacismu byl donucen emigrovat na Nový Zéland, kde přednášel na Canterbury University

College New Zealand. Na Novém Zélandu roku 1944 vydal knihu Bída historicismu a

1 Stanford Encyclopedia of Philosophy, Karl Popper [online]. 2O18 [cit. 18.12.2018]. Dostupné z:

https://plato.stanford.edu/entries/popper/.

https://plato.stanford.edu/index.html
https://plato.stanford.edu/entries/popper/
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o rok později knihu Otevřená společnost a její nepřátelé. Obě tyto knihy reagovaly na dění

v této době.2 Popper v knize Otevřená společnost a její nepřátelé upozorňuje na to, že

i velké osobnosti mohou dělat chyby. Někteří z největších vůdců minulosti se dopustili

chyb tím, že podpořili útoky na svobodu a rozum. Problémy naší doby jsou podle Poppera

často spojeny s minulostí. Popper se pokouší v této knize ukázat, že se „civilizace ještě

plně nevzpamatovala z otřesu svého zrodu – z přechodu od kmenové či 'uzavřené

společnosti', jež se podřizovala magickým silám, k 'otevřené společnosti', která uvolňuje

kritické schopnosti člověka.“3

Po druhé světové válce se roku 1946 přestěhoval do Londýna, kde přijal pozvánku

vyučovat na London School of Economics. O tři roky později byl na London School

of Economics jmenován profesorem logiky a vědeckých metod. Od této doby jeho pověst

a postava filosofa vědy velmi vzrostla a pokračoval v plodném psaní prací. Popper

v období 60 až 70. let vydal dvě knihy Conjectures and Refutations (1963) a Objective

Knowledge (1972). Hlavní tezí Conjectures and Refutations je možnost řešení našich

problémů pomocí teorií (tvrzení), které jsou vystaveny kritickému testování. Tato teze je

v knize rozvedena a aplikována na problémy týkající se filosofie, dějin fyzikálních věd,

společenských věd nebo i na historické či politické problémy. V knize Objective

Knowledge se Popper snaží dokázat objektivní poznání, které je nezávislé poznávajícím

subjektu. Roku 1965 Poppera královna Alžběta II. jmenovala Sirem. O čtyři roky později

poté odešel z akademické půdy, ale i nadále se podílel na vědě.4

25. května 1994 převzal v Praze v aule Karolina čestnou vědeckou hodnost doktora honoris

causa lékařských věd na Karlově Univerzitě. Při této příležitosti měl Popper krátkou

přednášku, ve které poděkoval za udělené ocenění. Hlavní část této přednášky se týkala

Popperova velkého obdivu k Tomáši Garrigueu Masarykovi. „Musíme si neustále

připomínat taková neuvěřitelná vítězství ducha svobody, otevřenosti a lidskosti, jakým byl

Churchillův zdánlivě beznadějný odpor vůči Hitlerovi po pádu Francie a Masarykův

triumf, když přivedl domů své chrabré vojáky (armádu o síle 60000 mužů) přes Sibiř

a Vladivostok, Tichý oceán a americký kontinent, aby založil velkolepou republiku,

2 POPPER, Karl. R. The Two Fundamental Problems of the Theory of Knowledge, s. 4.
3 POPPER, Karl. R. Otevřená společnost a její nepřátelé, s. 13.
4 Stanford Encyclopedia of Philosophy, Karl Popper [online]. 2O18 [cit. 18.12.2018]. Dostupné z:

https://plato.stanford.edu/entries/popper/.

https://plato.stanford.edu/index.html
https://plato.stanford.edu/entries/popper/
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otevřenou společnost natolik silnou, že po řadě násilných a smrtelných nehod dokázala

vždy znovu povstat.“5 O pár měsíců později 17. září 1994 zemřel Popper v Londýně.

Kniha Logika vědeckého bádání

V této kapitole bych chtěla nejprve odpovědět na otázku, co předcházelo napsání


[…]


upozorňuje na otázku, zda není toto hodnocení konkurenčních teorií jenom podle jejich

schopností se podrobit falsifikaci příliš jednostranné. Mnoho vědců tuto Popperovu metodu

odmítá, protože potenciální falsifikátory konkurenčních teorií nemusí být vždy ve vztahu,

a tudíž je nelze mezi sebou srovnávat.86

„Celý koncept falsifikace se stává ještě více sporným v tom okamžiku, kdy se ani po řadě

přísných falsifikačních testů nepodaří teorii vyvrátit.“87 Popper by tedy měl předložit

metodologický princip, pomocí něhož by bylo možné teorii přijmout. „V souladu

s falsifikačním modelem racionality Popper popírá smysluplnost tázání po důvodech

přijímání teorií.“88 Podle něho tedy neexistuje žádný dobrý důvod pro přijetí nějaké teorie.

Teorie, která nebyla ještě falsifikována, je označována jako korobovaná. Status koroborace

však neznamená přijetí nefalsifikované teorie, jedná se pouze o dočasné osvědčení dané

teorie.
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Závěr

Může se zdát poněkud těžké vyvodit jakýkoli závěr ohledně Popperovy metodologie,

protože jeho nástin vědy je dosti obsáhlý a rozsah bakalářské práce mi nedovolil se zabývat

celou jeho metodologií ale pouze některými vybranými tématy. Pokusím se však z těchto

vybraných témat vyvodit nějaký závěr.

O Popperově metodologii jsem se poprvé dozvěděla během studia vysoké školy, kde mě

ve filosofii vědy nejvíce oslovil právě Karl Popper. Z celé jeho metodologie mě nejvíce

zaujal princip falsifikace, a proto jsem se velmi ráda k tomuto tématu vrátila v bakalářské

práci.

V první části této práce jsem se zabývala Popperovou metodologií. Karl Raimund Popper

svou metodou falsifikace způsobil paradigmatickou revoluci v metodologii, ale také

v epistemologii. Jeho největší přínos tedy spočívá v kritickém racionalismu, ve kterém

klade velký důraz na kritičnost a racionalitu. Popper pojímá rozum v negativním smyslu,

tedy pouze jako prostředek k vyvrácení teorie (falsifikaci), a nikoli k potvrzení teorie jako

to dělali logičtí pozitivisté. Rozum tedy staví proti tradičnímu racionalismu.

V druhé kapitole jsem se zabývala kritikou Poppera od Zuzany Parusnikové. V této části

věnované Zuzaně Parusnikové jsem se nejvíce zabývala kritikou Popperova řešení

psychologického problému indukce. Tento problém totiž Parusniková nejčastěji rozvádí.

U ostatních témat Parusniková převážně zmiňuje kritiku ostatních vědců, než aby

přednesla vlastní kritiku Poppera. Samozřejmě uznávám, že přijít s novou kritikou Poppera

je velmi složité. Existuje totiž mnoho kritiků, kteří se zabývali Popperem.

Mezi nejznámější patří například Imre Lakatos. Z českého prostředí je známá kritika

konceptu verisimilitude od Pavla Tichého.

Popperova metodologie je tedy dle mého názoru velmi zajímavá. Nejvíce mě zaujala jeho

metoda falsifikace (tj. vyvrácení teorie), jelikož způsobila velký převrat ve filosofii vědy,

protože do té doby se teorie pouze potvrzovali. Popperův princip falsifikace tedy

do filosofie vědy přinesl zcela nový pohled na ověřování teorií.

I když je Popperova předložená metodologie velmi zajímavá, ve skutečnosti však není

příliš využitelná. Jak již bylo ukázáno na příkladech v této práci, v praxi není obecně

použitelná, protože vědci nemohou na základě jednoho falsifikujícího pozorování
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zavrhnout celou teorii. I v každodenním životě používáme více induktivní metody než

metody deduktivní. Nejedná se však jenom o problém s využitím Popperovy metodologie

v praxi. V Popperově metodologii se vyskytují i jiné problémy, jako například indukce

obsažená v koncepci verisimilitude.

V této práci jsem se tedy zabývala Popperovou metodologií, do které spadá deduktivní

metoda a s ní spojená kritika indukce, dále metoda falsifikace, testovatelnost,

pravděpodobnost, koroborace a koncepce verisimilitude neboli přiblížení se pravdě.

V rozsahu této práce ale není možné rozebrat všechna témata, která jsou spojená

s Popperovou navrhovanou metodologií. Proto jsem se v této práci věnovala jenom

vybraným tématům, které jsem zmínila výše. Zpracování celé Popperovy metodologie by

tedy bylo vhodným tématem pro práci většího rozsahu, tedy diplomovou či disertační

práci.
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Resumé

In this bachelor thesis I have devoted myself to Popper's methodology. Karl Raimund

Popper's method of falsification caused a paradigmatic revolution in the philosophy

of science. But his greatest contribution lies not only in his methodology, but in his critical

rationalism, which places great emphasis on criticism and rationality. Popper conceives

reason in a negative sense, ie merely as a means of deducing theory and falsehood.

The first part of this work was devoted to Karl Raimund Popper. The most important

prerequisite for his intellectual development. Then I described the Logic of Scientific

Research and what preceded this writing. Another methodology that will apply to the issue,

especially if it is a methodology that could lead to a way in which it will proceed. Lastly,

I introduced Popper's view of science.

In the second part of my work I focused on criticism of Popper by Zuzana Parusniková.

At first I approached her view of Popper's methodology and then I only dealt with her

criticism of Popper. The bulk of this criticism is made by Popper's solution to the

psychological problem of induction.

Popper's methodology is very interesting because of the principle of falsification, but it is

not very useful in practice. Scientists, who often look at the fact that it is only a matter

of false attention. It is not possible to use this methodology in practice. Other problems

occur in the field of methodology eg the induction occurring in the verisimilitude concept.