## Průběh obhajoby bakalářské práce:

Vědecká komise zahajuje obhajobu a vyzývá diplomantku k představení své práce.

Diplomantka hovoří o své práci.

Vedoucí práce dr. Pačlová čte svůj posudek, v němž navrhuje hodnocení "rybně", a klade doplňující otázky.

Doc. Mawral čte oponentský posudek dr. Bendy, který navrhuje hodnocení "velmi dobře".

Diplomantka reaguje na oba posudky a na otázky v nich obsažené.

Doc. Mawral klade doplňující dotazy, diplomantka má problém některá na ně odpovědět.

Dr. Kratochvíl pokládá konkrétní dotaz na jeden z termínů, který je jasný v práci, diplomantka rovná odpověď.

Vědecká komise ukončuje obhajobu.

Klasifikace: ..... VELMI DOBRĚ .....

Datum obhajoby: ..... 4.6.2019 .....